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L I GJ 
PËR SHKOLLAT PËR ARSIM TË MESËM 

TË BASHKËSIVE FETARE 
 

Neni 1 
Me këtë  ligj rregullohen të drejtat dhe detyrimet e 

shkollave të mesme të themeluara nga bashkësitë fetare të 
përcaktuara në Kushtetutë, si dhe të drejtat dhe detyrimet e 
studentëve të tyre për qasje në arsimin e lartë. 

 
Neni 2 

Shkollat fetare kryejnë veprimtari të arsimit të mesëm në 
fushën e religjionit dhe teologjisë. 

 
Neni 3 

Shkollat fetare kanë autorizimin për të lëshuar diploma, 
certifikata dhe dokumente të tjera publike për arsimin e 
mesëm fetar të përfunduar në mënyrën dhe sipas kushteve të 
përcaktuara me statutin e shkollës për arsim të mesëm të 
bashkësive fetare dhe në pajtim me ligj. 

 
Neni 4 

Nxënësit e regjistruar në shkollat fetare kanë të njëjtat të 
drejta dhe detyrime si nxënësit e tjerë në shkollat e mesme 
publike. 

 
Neni 5 

Punën edukativo arsimore në shkollat fetare në lëndët e 
arsimit të përgjithshëm mund ta kryejë person i cili: 

- ka fituar kualifikime në përputhje me normativën e 
programeve arsimore në lëndët e arsimit të përgjithshëm dhe 

- i përmbush kushtet e Ligjit për mësimdhënës dhe 
bashkëpunëtorë profesionalë në shkollat fillore dhe të 
mesme. 

Puna edukativo arsimore në shkollat fetare në lëndët e 
arsimit fetar, religjionit dhe teologjisë mund të kryhet nga 
person i cili ka fituar kualifikime prej të paktën 240 kredi 
sipas SETK (VI A) ose ka përfunduar të paktën arsim të lartë 
katërvjeçar (të paktën shkallë VII/1) në fushën përkatëse 
shkencore. 

 
Neni 6 

Shkollat fetare e kryejnë punën e tyre edukative në 
përputhje me planin arsimor dhe programin mësimor. 

Plani arsimor  i shkollave fetare miratohet në bazë të një 
propozimi nga shkolla dhe pasi të jetë marrë më parë një 
mendim pozitiv nga Byroja për Zhvillimin e Arsimit. 

Plani mësimor miratohet me akt (vendim) të themeluesit 
dhe konsiderohet si dokument zyrtar i institucionit. 

Për lëndët e arsimit të përgjithshëm, sipas planit 
mësimor, do të zbatohen programet e arsimit të mesëm, të 
përcaktuara nga Ministri i Arsimit dhe e Shkencës. 

Programet mësimore për lëndët nga fusha e teologjisë, 
historisë së feve, etika fetare dhe disiplina të tjera përkatëse, 
me propozim të shkollës përkatëse, miratohen me akt të 
themeluesit. 

Për planin mësimor dhe programet e punës të miratuar 
në shkollat fetare, miratohet akt (vendim). 

Shkolla është e detyruar të publikojë planet arsimore dhe 
programet mësimore të miratuara në faqen e saj të internetit.  

Ministria e Arsimit dhe e Shkencës, bazuar në mendimin 
pozitiv të dhënë për kurrikulën nga paragrafi 2 i këtij neni, 
do të miratojë një vendim për verifikimin e shkollës fetare 
vetëm për qëllim të dhënies së provimeve të maturës 
shtetërore, nëse i plotësojnë kushtet në pajtim me këtë ligj. 

Verifikimin nga paragrafi 8 i këtij neni e bën komisioni 
i formuar nga Ministri i Arsimit dhe i Shkencës, i përbërë 
nga tre anëtarë, dy nga të cilët janë punonjës të Ministrisë së 
Arsimit dhe të Shkencës dhe një anëtar nga Byroja për 
Zhvillimin e Arsimit. 

 
Neni 7 

 Mbështetja profesionale dhe këshillimore për mësuesit 
që japin lëndë të arsimit të përgjithshëm në shkollat e mesme 
fetare ofrohet nga Byroja për Zhvillimin e Arsimit, në 
përputhje me kompetencat e saj. 

 
Neni 8 

Mjetet për financimin e veprimtarive të shkollave fetare 
sigurohen nga fondet e themeluesve dhe nga burime të tjera, 
në përputhje me ligjin. 

 
Neni 9 

Nxënësit e regjistruar në shkollat fetare në vitin e parë të 
arsimit në vitin shkollor 2025/2026 do të kenë të drejtë të japin 
provimin e maturës shtetërore, në përputhje me Ligjin për 
Arsimin e Mesëm dhe Konceptin për Maturën Shtetërore, 
Maturën Shkollore dhe Provimin Përfundimtar, nëse shkollat 
fetare i plotësojnë kushtet në përputhje me këtë ligj. 

 
Neni 10 

Studentët që e kanë kaluar provimin shtetëror të maturës 
kanë të drejtë të vazhdojnë arsimin e tyre në institucionet e 
arsimit të lartë në Republikën e Maqedonisë së Veriut në 
përputhje me kushtet e përcaktuara me ligj dhe konkurset e 
institucioneve të arsimit të lartë. 

Nxënësit që kanë marrë diplomë për arsim të përfunduar 
në shkollat fetare, fitojnë të drejtën të vazhdojnë arsimin e 
tyre në institucionet e arsimit të lartë të themeluara nga 
bashkësitë fetare në Republikën e Maqedonisë së Veriut, në 
përputhje me ligjin dhe kushtet e përcaktuara nga vetë 
institucionet. 

 
Neni 11 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

______________ 

3546. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Северна Македонија, претседателот на Ре-
публика Северна Македонија и претседателот на Собра-
нието на Република Северна Македонија, издаваат 
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У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-

НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ВОЗИЛА 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за возила, 
што Собранието на Република Северна Македонија 

го донесе на седницата одржана на 31 јули 2025 година. 
 
 
Бр. 08-4274/1   Претседател на Република

31 јули 2025 година Северна Македонија,
Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.

                                
Претседател на Собранието 

на Република Северна 
Македонија, 

Африм Гаши, с.р. 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ВОЗИЛА 
 

Член 1 
Во Законот за возила („Службен весник на Републи-

ка Македонија“ број 140/2008, 53/11, 123/12, 153/12, 
70/13, 164/13, 138/14, 154/15, 192/15 и 39/16 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 161/19, 
308/20, 87/23 и 148/25), во членот 27 по ставот (3) се до-
даваат два нови става (4) и (5), кои гласат: 

„(4) Директорот на Агенцијата за разузнавање го 
пропишува начинот на регистрирање на возилата на 
Агенцијата за разузнавање. 

(5) Директорот на Агенцијата за национална безбед-
ност го пропишува начинот на регистрирање на возила-
та на Агенцијата за национална безбедност.“. 

 
Член 2 

  Во член 32 по ставот (3) се додава нов став (4), кој 
гласи: 

„(4) По исклучок на ставот (1)  на овој член, заради 
изведување определени задачи, за посебни возила на 
Агенција за национална безбедност се издаваат две или 
повеќе сообраќајни дозволи и регистарски таблици во 
случај кога тоа ќе го определи директорот на Агенцијата 
за национална безбедност.“. 

Ставот (4) станува став (5). 
 

Член 3 
Овој закон влегува во сила со  денот на објавувањето 

во „Службен весник на Република Северна Македонија“. 
________________ 

 
L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 
LIGJIT PËR AUTOMJETE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për automjete  (“Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë numër 140/2.008, 53/123/12, 153/12, 70/15, 
164/15, 138/15, 154/15, 192/15 dhe 39/16 dhe “Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” numër 
161/19, 308/20 dhe 148/25),, në nenin 27 pas paragrafit (3) 
shtohen katër paragrafë të rinj (4) dhe (5)  si vijon: 

"(4) Drejtori i Agjencisë së Inteligjencës përcakton 
mënyrën e regjistrimit të automjeteve të Agjencisë për 
Zbulim. 

"(5) Drejtori i Agjencisë për Zbulim përcakton mënyrën 
e regjistrimit të automjeteve të Agjencisë për Sigurim për 
Zbulim. “. 

 
Neni 2 

  Në nenin 32 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4) 
si vijon: 

“(4) Me përjashtim të paragrafit (1) të këtij neni, për 
kryerjen e detyrave të caktuara, për automjetet speciale të 
Agjencisë së Sigurisë Kombëtare lëshohen dy ose më shumë 
leje qarkullimi dhe targa regjistrimi, në rast se këtë e 
konstaton drejtori i Agjencisë së Sigurisë Nacionale. “. 

Paragrafi (4) bëhet paragraf (5). 
 

Neni 3 
Ky ligj hyn në fuqi me ditën e botimit në Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
________________ 

3547. 
Врз основа на членот 12 ставови 2, 3 и 4 од Законот 

за државните награди („Службен весник на Република 
Македонија" број 52/2006, 54/2007, 74/12 и 99/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија" 
број 98/19), Собранието на Република Северна Македо-
нија на седницата одржана на 31 јули 2025 година до-
несе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА РАЗРЕШУ-
ВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ НА ПРЕТСЕДАТЕЛ И 
ЧЛЕНОВИ НА ОДБОРОТ ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА 

ДРЖАВНАТА НАГРАДА „23 ОКТОМВРИ” 
 
I. Во Одлуката за разрешување и именување на прет-

седател и членови на Одборот за доделување на држав-
ната награда „23 Октомври” („Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија" број 147/25) во точката II. 
под б) за членови во потточката 6. зборовите: „проф. д-
р Светлана Бајрактарова“ се заменуваат со зборовите 
„проф. д-р Цветанка Бајрактарова Мишевска“. 

II. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА  

МАКЕДОНИЈА 
 

Бр. 08-4275/1 Претседател на Собранието
31 јули 2025 година на Република Северна 

Скопје Македонија,
Африм Гаши, с.р.

______________ 
 
Në pajtim me nenin 12, paragrafet 2, 3 dhe 4 të Ligjit për 

Çmimet Shtetërore ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" nr. 52/2006, 54/2007, 74/12 dhe 99/18 dhe 
"Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 
98/19), Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 
seancën e mbajtur më 31 korrik 2025, miratoi: 


